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SUBCHAPTERI
MUNICIPAL AND COUNTY SHARED

TAX ACCOUNT

79.01 Account established . There is es-
tablished an account in the general fund enti-
tled the "Municipal and County Shared Tax
Account", referred to in this chapter as the
"shared tax account" . There shall be recorded
in such account all taxes and fees apportioned
or appropriated thereto under ss . 20,395 (2)
(wd)> 71 14'(8), .71 18 (3), 76 .24 (3), 76 38 (7),
76,48 (4), 86.. .35 and 1139,13 Except for record-
ing such amounts in the shared tax account,
they shall be treated' as all other money in the
general fund until distributed pursuant to this
chapter .
History: 19 7 1 c 12 5 ;

79 .02 July 31 prel iminary distribution.
Annually beginning July 31, 1972, the depart-
ment of administration, upon certification by
the department of revenue, shall distribute to
each municipality from the shared tax account
an amount equal to $35 times its population, as
defined in s 79 .:07, less 16 25% thereof which
shall be distributed to the county in which the
municipality is located : If on any June 30 there'
is not sufficient money in the shared `tax ac-
count to make such distributions, each munici-
pality shall share in the amount then in thee
shared tax account in the proportion of its pop-
ulaton, as defined in s 79 .07, to the total popu-
lation of all municipalities ; after reduction in
each case by 16,25% which shall be distributed
to the county in which the municipality is locat-
ed

History : 19 71 c 1 2 5 ,

79 :03 November 15 'distribution. (1) An-
nually beginning November 15, 1972, the de-
paitment of administration, upon certification
by the department of revenue, shall distribute to
municipalities and counties all funds entered in

the shared tax account as of the previous Octo-
ber 31, plus all taxes levied pursuant to rch 76
against light, heat and power companies, con-
servation and regulation companies or pipeline
companies and entered into the shared tax ac-
count as of ' the previous November 12, after ' re-
duction by the amounts necessary to make the
payments under Ss 79.04 and 79 . : 05 . The dis-
tiibutable share therein of each municipality
and county shall consist of an amount ' deter-
mined on the basis of population under sub . (2),
plus an amount determined under sub (3), less
the amountt distributed on July 31 of that year
under s 79 .02 ..
(2) Every municipality's portion of the

amountt distributable under sub , (1) based on
population shall equal $35 times its population,
as defined in s . 79.07, less 16 . . 25% thereof' which
shall be :distrbuted to the county in which each
municipality is located

(3) The remaining portion of the amount dis-
tributable under sub . (1) to each municipality
and county before reduction by the amount of
the July ' 31 distribution of that year shall be
allocated on the basis of allocable interests, de-
termined as follows :

(a) The excess of the average computedd full
value rate over 17 of each participating munici-
pality shall be multiplied by the municipality's
full value of all taxable property, as equalized for '
state tax purposes . The allocable share of each
participating municipality in the distribution
under sub (1) shall be in the same proportion as
the amount determined hereunder for each~mu-
nicipality , beats to the total amount, thus deter-
mined, of all participating municipalities . . . .

(b) The resulting percentage for each munici-
ypal ity shall be reduced by 16 25% and the re-

maining percentage shall constitute its allocable
interest in the amounts too be distributed under
this subsection.. The percentage thus subtracted
shall be attributed to the county in which the
municipality is located . . The allocable interest
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for each county shall be the total percentages
attributed to itfor all municipalities located in
the county ."
Hi s tory: 1971 c . . 125, 215 . . .
Note : Chap. 125, sec . 526, laws of 1971, provides that :

"Unless re-enacted into law, section 79 .03 (3), as affected
by this act, shall become void after the 1973 payments are
made thereunder:"

7.9 . 04 Public utility distribution . (1) Annu-
ally beginning November 15, 1972, the depart-
ment of administration, upon certification by
the department of revenue, shall distribute to a
municipality having within its boundaries a
production plant or a general structure,, includ-
ing production plants and general structures
under construction,, used by a .light, : heat . or
power company assessed under s, 76 .07 or by
an electric cooperative association assessed un-
der ss . 76.07 and 76. .48, respectively, or all pipe-
line property used by a .pipeline company as-
sessed under s 76 . .07, the lesser of the following
amounts, except that no distribution shall be
made if thee municipality received a distribution
under s . 76.24 (4), pertaining to the same pro-
duction plantt or any production plant or gener-
al structure under construction : ,

(a) An `amount determined by multiplying by
11 mills the amount shown in the account, plus
leased property, of each public utility on Decem-
ber 31 of the preceding year, for either "produc-
tion plant, exclusive of land" and . "general struc-
tures", or "work : in progress" for production
plants and general structures under construc-
ton, in the case of light, heat and power compa-
nies or, electric cooperatives or in the case of
pipeline companies, the total amount in the ac-
count; plus leased property, farr all property in
accordance with the system of accounts estab-
lished by the public service commission or rural
electrification administration, less depreciation
thereon as determined by the department of rev-
enue; or

(b) An amount determined by multiplying by
5 mills, if the average per, capita fullvalue of a
municipality-is less than 140% of the-state-wide
average per capita full value; or by 3 mills, if'the
average per capita fulll value of a municipality is
140%a or over of"thestate-wide average per capi-
ta full value, the full value of all taxable property
assessed in the municipality for the' preceding
calendar year plus production plant, exclusive of
land, and "general structures", less depreciation
thereon;-in the case of light, heat and power,
companies or electric cooperatives or, in the case
of pipeline companies, all . property, less depreci-
ation thereon as of December' 31 of the pr eeed-
ing year .

(c) 1 . The municipal clerk of any city, town or

village shall on or before January 15 apportion
four -elevenths of the amounts received pursuant
to sub . . (1) to the various school districts or parts
thereof in the proportion which the taxable
property of the school district within the munici-
pality bears to the total valuation of the taxable
property of the entire municipality according to
the last assessment roll . In the case of moneys
received under s 79 ..06, the municipal clerk shall
on or before January 15 apportion in the same
manner' 30% of moneys received under s 79 06
to any underlying school distr icts which re-
ceived an allocation of utility tax payments un-
der s .. 76 .. 28, 1969 stats .

2 . If the city, town or village includes area in
a union high school district, the amount allotted
to the area of the union high school shall be
equally divided between the union high school
district and the elementary school district com-
prising the area . . When there is more than one
elementary district in the union high school
area, , each elementary ' district shall receive the
elementary school allocation in an amount in the
proportion which the valuation of the taxable
property of the elementary district within the
municipality bears to the total valuation of the
union high school district within the municipal-
ity according to the last assessment roll ,

(d) In this subsection, "average per capita full
value" means the full value, as determined under
s . . 70.57, of all taxable property in the municipal-
ity plus the value of the utility property, includ-
ing the value of electric cooperative association
property, located in the municipality, as deter-;

ch. 76, except property of rail-
roads, telephone and telegraph companies, con-
servation and regulation companies, sleeping car
companies, air carriers and express companies,
divided by the population of the municipality ..

(2) Annually beginning November 15, 1972,
the department of administration, upon certifi-
cation by the department of revenue, shall dis-
tribute to 'a county having within its boundaries
a production plant of a general structure, iri-
cluding production plants and general structures
under, construction, used by alight, heat or POW-_
er ` company ` assessed' under s 76 07 or by an
electric cooperative association assessed under
ss 76. 07 and 76 . 48; respectively, or all pipeline
property used by a pipeline company assessed
under s . 76.07, an amount determined by multi-
plying by 6 mills the amount shown in the ac-
count ; plus leased property; of each public "utility
on December ' 31 of the preceding year for either
"production plant, exclusive of land" And "gen-'
eralstructures", or "work in progress" for pro=
duction plants and general structures under con-
struction, in the case oflight; heat and power
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79.05 Distribution to increase real prop-
erty tax credits . (1) On the dates specified, the
amounts set forth in sub .. (2) shall be paid from
the shared tax account by the department of
administration for the purposes of providing
real property tax credits under s .. 79 .10 . I f there
is insufficient money in the shared tax account
to make these distributions, the balance shall be
supplied from the general fund under s . 20.835 .
(1) (a) .

(2) On March 1, 1972, $28,600,000 ; on March .
1, 1973, $79,900,000; on March 1, 1974, $85,-
400,000 ; on March 1, 1975, $115,400,000; on
March 1, 1976, $145,400,000 ; and annually, be-
ginning March . 1, 1977, $175,400,000.

History: 197 1 c .. 1 25 , 2 15 , 228 .

79.06 Minimum payments. If the 1972
shared tax payment and the 1972 real property
tax credit to a municipality is less than 90% of
the 1971 shared tax payment and the 1971 real
property tax credit to that municipality, it shall
receive an additionall amount equal to the dif-
ference, but no municipality mayy receive more
than $600 per capita annually because of'this
payment. Such. 1971 and 1972 shared tax pay-
ments shall be determined before adjustment
for claims under s. 71 .14 (3) . The 1973 sha red
tax payment shall include 90% of the amount a
municipality would have received in 1972 ifthe
$600 per capita maximumhad nott been in ef-
fect, but the 1973 payment remains subject to
the $600 per capita maximum .. Beginning in
1973, each municipality shall in any calendar
,year ,receive no less than. 90% of` the amount
payable to it, before adjustmentt for claims un-
der s 11. 14 (3), in the pi ior calendar year . Any
municipality receiving moneys, under this sec-
tion may share a portion determined by it of its
1.972 payment under this section with its under-
l ying school districts which received an alloca-
tion of utility tax payments under s .. 76.28, 19699
stats
-History: 197 1 c . . 125 , 215 .

79.10 Real property and publ ic util i ty tax
credits. (1) DISTRIBUTION, On March 1 of
each year, the amount appropriated under s :
20,835 (2) (a) shall be distributed by the depart-
ment of administration to towns, villages and
cities in allocable shares pursuant to sub . .. (2),
and taxpayers subject to tax under ss 76 . L3,
76,38 and 76,48 in allocable shares certified by
the department of revenue pursuant to sub . . (la)
(b). In addition, commencing with . March 1,
1972, the amount stated in s, 79,05 shall be dis-
tributed on each March 1 by the department of
administration to towns, villages and cities in
allocable shares pursuant to sub . . (2) .

(la) UTILITY CREDITS . (a) The department
of revenue shall determine the amount of the
property tax credit allowable to each taxpayer
which is subject to levy of'taxes and license fees :
under ss . 76 .13, 76 .38 and 76. .48 .. The aggregate
of such credit shall be that proportion of the
total property tax credit computed in the follow-
ing manner . The numerator of the fraction shall
be the aver age of thee sum of the next- 3 pi eceding
year, tax payments madee pursuant to ss . 76.13,
76,38 and 76.48: The denominator of the fiac-
tion shall be the average of the sum of'the next :
3 preceding year total general property taxes
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companies or electric cooperatives or in the case
of pipelinee companies, the total amount in the
account plus leased property for all property in
accordance with the system of accounts estab-
lished by the public service commission or rural
electrification administration, less depreciation
thereon as determined by the department of rev-
enue. No distribution shall be made if the county
received a distribution under s . . 76 . : 24 (4), per-
taining to the same production plant or any pro-
duction plantt or general structure under con-
str uction .

History: 1971 c , 125, 215 . :

1762

79 .07 Definitions. In this subchapter:
(1) "Municipality" means any town, village or

city in this state. Where a municipality is located
in more than one county, the portion thereofin
each county shall be considered a separate mu-
nicipality .

(2) "Population" means the number of per-
sons residing in each municipality and coun t y of
the state as last determined by the department of
administration under s . 16..96 . .

(3) "Computed full value rate" means the sum
total of` all general property taxes (including
state, county, local and school taxes), special
assessments and sewer service charges, occupa-
tional taxes, forest crop taxes and woodlands
taxes levied and extended by a town, village or
city as reported to the department of revenue in
its abstract of'assessments and taxes, divided by
the full value of all taxable property in such
municipality as equalized for state purposes pur-
suant to s . 70.57, and the quotient expressed in
mills per dollar of valuation .
(4) "Average computed full value rate of a

municipality" means the average of'the comput-
ed full value rate of the 3 preceding ,years .

(5) "Production plant" also includes substa-
tions
His tory: 1971 c. . 125, 215.
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levied (including state, county, local and school
taxes) plus special assessments, plus occupation-
al taxes , plus forest crop taxes , plus woodland

' taxes, plus the taxes paid pursuant to ss . 76.13,
76. 38 and 76 48 reduced by the levy on all prop-
e rty entitled to the credit under s . 79 , 12 of ' all tax
districts.

(b) That portion of the appropriation provid-
ed by s . 20 835 (2) (a) to grant property tax relief
as set forth in par; . (a) to taxpayers that paid
taxes and license fees - levied pursuant to ss .
76.13, 76,38 and 76.48 shall be paid to such
taxpayers on March 1, 1963, and on March i
annually thereafter The department of revenuee
shall certify a refund roll to the department of
administration which department shall remit di-
rectly to the taxpayers . . In the case of light, heat
and power' companies, conservation and regula-
tion companies, and pipeline companies, the
credit shall be applied against the payment due
under s 76 :`13 (2) on November 10 of the preced-
ing year and, in the case of ' all other companies
upon which taxes are levied under s .. 76.13 (1),
the credit shall be paid directly to them on No-
vember 10 of the preceding year, commencing
with credits - otherwise payable on March 1 ,
1973 .

(2) ALLOCATION, Participation in the alloca-
tion under sub. (1) shall be limited to municipal-
ities havingg an average computed full value rate
in excess of'. 17 mills. The excess of the average
computed full value rate over 17 mills of each
participatingg municipality shall be multiplied by
the municipality's full value of all taxable prop-
erty except personal property entitled to tax
credit under s. 79 .12 for thee preceding year, as
equalized for state tax purposes. The allocable
share of each participating municipality in the
distribution under sub. . (1) shall be in the same
proportionn as the amount determined hereunder
for each municipality bears to the total amount,
thus determined, of all participating municipal-
ities.

(3) TAX CREDIT . On or before December 1 of
the year preceding each March 1 distribution
under sub. (1), the department of revenue shall
notifyy the clerk of each town, village and city of
the amount to be distributed to it under sub , (1)
on the following March 1 . The anticipated re-
ceipt of such distribution shall not be taken into
considerationn in determining the tax rate of the
municipality but shall be applied as tax credits,
as follows

(a) The amount of the local assessed value of
all assessed property of the municipality shall be
reduced by the portion thereof which constitutes
assessed value of personal property entitled to
tax credit under s . 79.12 .

79 . 11. Payment of tax credits . (1) The ex-
tension of the tax credits authorized by s. 79 10
on the tax roll shall be deemed payment of that
portion of the total tax due on property to
which such credits are applicable .

(2) The payment of the difference between the
total tax which is due on any property less the
amount of the tax credits applicable to such
property authorized by this subchapter shall be
considered payment in full of the property taxes
due thereon in that year .

(3) I n those cities, villages and towns where
the payment of`property taxes is authorized to be
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(b) Every property taxpayer of' the municipal-
ity having assessed property, other than personal
property entitled to tax credit under s . . 79 ..12,,
shall receive a tax credit in an amount deter-
mined by applying the percentage of the amount
of the value of property, other than personal
property entitled to tax credit under s . 79 ., 12,
assessed to him in the amount determined under
par. (a) to the amount of the distribution to be
made to the municipality under sub .. (1), as stat-
ed in the December 1 notification from the de-
partment of' revenue .

(c) The amount of the tax credit of particular
property taxpayers, as determined under par .
(b), shall be set forth on the tax bills of such
taxpayers issued immediately following the De-
cember 1 notification referred to in this subsec-
tion and shall serve to reduce the property taxes
otherwisee payable.

(4) DEFINITIONS: (a) "Computed full value
rate" means the sum total of all general property
taxes (including state, county, local and school
taxes), the total amount of all special - assess-
ments made , assessed or levied for ' the year irre-
spective of the manner or, time of collection ,
occupational taxes, forest crop taxes and wood-
lands taxes levied and extended by a town, vil-
lage or city, as reported to the department of
revenue in its abstract of assessments and taxes,
divided by the full value of all taxable property
in such municipality as equalized for state pur-
poses pursuant to s 70. . 57, and the quotient ex-
pressed in mills per dollar of valuation.

(b) "Average computed full value rate of a
municipality" means the average of the comput-
ed full value rate of the 3 years preceding the
assessment year to which the tax credit is to
apply . .

(c) "Municipality" means any town, village or
city in this state. Where a municipality is located
in more than one county the portion thereof in
each county shall be considered a separate mu-
nicipality .

History : 1971 c . 125 ss 412, 521 .

Electronically scanned images of the published statutes.



79 . 12 Distribution of revenue. (1) On or
before February 15, 1963, and annually thereaf-
ter', the department of administration shall re-
mit to the treasurers of each taxation district
from the appropriation made under s . 20 835
(2) (b) an amount as certified to the department
of administration by the department of revenue
pursuant to par .. (c)

(a) On or before January 15, 1963, and annu-
ally thereafter, the clerk of each taxation district
shall furnish the department of revenue with a
statement of the amount of the total tax levy in
the district on assessments of merchants' stock
in trade, manufacturers' materials and finished
products, and livestock on the preceding May L .

(b) If'the local level of assessment on personal
property is greater than the local level of assess-
ment on real property in a tax district as deter-
mined by the department under ss . 70 .57 and
73 06 (5), the amount referred to in par . (c) shall
be 60% of the tax that would have been levied
had the personal property been assessed at a
level no higher than the real property, except
that commencing with the February 1, 1973 :
certification, the percentage referred to herein
shall be 65% I f'the local level of assessment on
personal property is no greater than the local
level of assessment on real property the amount
referred to in par: (c) shall be 60% of the taxx
levied on merchants' stock in trade, manufactur-
ers' materials and finished products, and live-
stock, except that commencing with the Febru-
ary 1, 1973, certification, the percentage referred
to herein shall be 65% .

(c) On or before February 1, 1963, and annu-
ally thereafter, the department of revenue shall
certify to the department of administration the
amount to be remitted to the treasurers of each
taxation district . . The amount certified shall be
the amount referred to in par. (b) If the local
clerk failss to meet the January 15 deadline set in
par'. .. (a) and as a result the department of reve-
nue cannot meet the February 1 roll certification
requirement by this subsectionn it may prepare
additional certification rolls within the period of
time provided for the correction of errors under
s.-79 .14 (1) .

(2) The clerk of each taxationn district shall
apportion to each taxpayer, against whom a levy
was made in the preceding year on merchants'
stockk in trade, manufacturers' materials and fin-
ished products, and livestock 60% of such levy

79.13 Overpayment of property tax cred-
its . ( 1 ) PERSONAL PROPERTY TAX CREDIT ..
When a taxation district has received an over-
payment of ' tax credit under s . 79 . 12, either be-
fore or after the enactment of this section, the
excess shall be a direct claim by the state against
the taxation district and if ' not paid on demand
it shall be certified as a special charge in the next
following secretary of state's apportionment of
state taxes and charges .

(2) EXCESS CREDIT TO TAXPAYER When a
taxpayer has received an excess credit under ei-
ther s. 79 10 or 79 12 or both the taxation dis-
trict shall collect the excess from the taxpayer
who received it . The excess shall be a direct
claim by the taxation district and if ' not paid on
demand may be collected in an action for debt
by the taxation district or it may deduct such
excess from the credits to which such taxpayer
would otherwise be entitled in the next tax roll .
Where the excess credit was under s .. 79, 10 the
clerk shall add such excess to the tax credit certi-
fied by the department on the next December 1
and distribute the total according to s . 79 . 10 (3)
(b) •

History: 1971 c 125 ss„ 415, 521 . .

79.14 Underpayment of credits . ( 1 ) PER-
SONAL PROPERTY TAX CREDIT„ When a taxa-

79.11 STATE TAX SHARI NG

made in instalments, such instalment payments
shalll be based on the net amount of taxes due
after the tax credits authorized by this subchap-
ter have been applied .
History: 1971 c . 125 s. . 411 .
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as determined under sub . (1) (b), except that
commencing with the apportionment based on
the May 1, 1972, assessments, the percentage
referred to herein shall be 65% The department
shall furnish the apportionment factorr to the
clerks of ' the tax districts on or before December
L
(3) The amount of' the tax credit of particular

property taxpayers, as determined under sub.
(2), shall be set forth on the tax bills of such
taxpayer 's issued immediately following the De-
cember 1 notification referred to in sub, (2) and
shall serve to reduce the property taxes other-
wise payable..

(4) Any taxpayer who intentionally renders a
false or fraudulent report to the local assessor on
the numberr or grade of livestock in his posses-
sion on May 1, or who intentionally overstates
the value of the merchants' stock in trade, or
manufacturers' materials and finishedd products
in his possession on May 1, may be fined ' not to
exceed $5,000 or imprisoned not to exceed one
year, or both, with the cost of prosecution . Any
local assessor or other officer of the tax district
aiding or abetting a taxpayer in the filing of 'a
false or fraudulent report may be fined not to
exceed $500 or imprisoned not to exceed 6
months, or both, with the cost of prosecution . .
H istory: 1971 c 125 ss. 414, 521 .
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tion district has received an underpayment of surer- then in possession of'the tax roll who shall
tax credit as a result of 'a palpable error or mis- apply such amount as payment on the taxes due .,
classification of personal property of taxpayers The next December 1 certification under s . 79 10
entitled to credit under s . 79 .12, either before or, (3) shall be reduced by the clerk for such pay-
after, enactment of this section, the department ments of credits and the balance then remaining
of revenue shall prepare additional certification shall be distributed in accordance with s .. 79, 10
rolls to correct such errors of misclassification (3) (b)for all claims filed by

J une 15 following the dis- History: 1971 c 125 ss 415, 521 .
tribution in which it was entitled to a credit
under s .. 79 .12 (1) (c). The additional ceitifica- 79 .15 Omitted property . Property entitled
tions shall be charged to s.. 20 .835 (2) (b) . I f June to credit under s . 79 10 or 79, 12 but omitted
15 falls on a Saturday or, Sunday, the next secu- from the assessment roll shall be taxed accord-
lar or business day shall be the final date.. Any ing to s. 70 44 at the rate prevailing in the year
correction claim which is delivered to the de- of omission but shall receive the same state
pattment by U. S. mail shall be considered time- credit as other like property receives in the year
ly filed if' the envelope in which it is mailed is in which it is placed on the tax roll,
properly addressed with postage duly prepaid
which envelope is postmarked before midnight History : 1971 c. 125 s . a16,

of the final date, provided such claim is actually 79 .16 Correcting allocation errors. Errors
received in the office of the department within 5 made in allocatingg the amounts specified in s ..
days of the final date. 79.10 (1), for purposes of separate distributions

( 2) UNDERPAYMENT OF CREDIT TO TAXPAY- under' s. 79 .10 (la) and (2), shall be corrected
ER. (a) When a taxpayer is undercxedited with a b the department of revenue in the allocation
tax credit due from s . 79,12 the treasurer shall in the earliest year possible of the next succeed-pay such taxpayer for such shortage in credit if ing 4 years, Such correction shall be made by
the tax has been paid in full, If the tax has not
been paid in full thee clerk shall issue an order reducing or increasing, as the case may be, the
check to the tr'easur'er' then in possession of the amount of the distribution under, s . 79 10 (la)
tax roll who shall apply such amount as pay- in the correcting allocation, by the amount of
ment on the taxes due. the erroneous under- or over-allocation under s..

(b) If"the credit under s . 79, 10 was understat- 79,10 (la) in the year of error, and reducing or
ed the treasurer, shall pay such taxpayer the increasing in like amount the amount of'the dis-
amount of the understatement if the tax has been tribution under s 79, 10 (2) in the year r the cor-
paid in full . If the tax has not been paid in full rection is made
the clerk shall issue an order, check to the trea- History: 1971 o, zis,
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